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Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har i brev af 18. juli 2013
stillet følgende spørgsmål nr. 520 (Alm. del) som hermed besvares. Spørgsmålet er 
stillet efter ønske fra Erling Bonnesen (V).

Spørgsmål 520:

”Hvordan og hvor stor er miljøbelastningen fra de økologiske besætninger i 
ægproduktionen, på de udendørsarealer, der anvendes til hønsenes udeliv (hønsegårde), 
og hvor stor er miljøbelastningen på disse arealer i sammenligning med de, der er til, 
hvor meget gødning man må tilføre andre produktionsarealer (landbrugsarealer i drift)?”

Svar:

Jeg har oversendt spørgsmålet til NaturErhvervstyrelsen, der oplyser følgende, som jeg 
henholder mig til:

”Indledningsvis skal det bemærkes, at begrænsningerne i mængden af gødning, der må 
udbringes, angår den pågældende virksomheds samlede forbrug og virksomhedens 
tilhørende samlede produktionsareal, men der findes ingen begrænsninger i tilførslen af 
gødning til den enkelte mark, uanset om der er tale om et ikke-økologisk eller økologisk 
areal. 

Begrænsningerne i mængden af gødning, der samlet set må udbringes på en virksomhed,
er reguleret af lov om jordbrugets anvendelse af gødning og om plantedække (LBK nr. 
500 af 12. maj 2013) med tilhørende bekendtgørelser (kvotesystemet). Reglerne i denne 
lovgivning gælder generelt og omfatter således også økologiske bedrifter.

Herudover finder der i bekendtgørelse om erhvervsmæssigt dyrehold, husdyrgødning, 
ensilage m.v., der henhører under Miljøministeriets ressortområde, en regulering af, hvor 
meget husdyrgødning en jordbruger må anvende i forhold til størrelsen af hans areal
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(harmonireglerne). Efter harmonireglerne må der som udgangspunktet samlet højst 
udbringes en husdyrgødningsmængde og en mængde afgasset vegetabilsk biomasse 
svarede til 1,4 dyreenhed pr. ha. pr. planperiode. Herudover må der maksimalt udbringes 
husdyrgødning i en mængde svarende til 170 kg N pr. ha. harmoniareal pr. planperiode. 
Dette beregnes ligeledes på bedriftsniveau, og ikke på markniveau for den enkelte 
hønsegård. Reglerne i denne lovgivning gælder ligeledes generelt for både ikke-
økologisk og økologiske bedrifter.
  
Gødning afsat på harmoniarealer af græssende dyr medregnes i gødningsregnskabet som 
udbragt. Der er dermed ingen forskel i håndteringen af miljøbelastningen fra økologiske 
og ikke-økologisk besætninger på udendørsarealer.”

Karen Hækkerup

/Kim Lemming


